
COPIA Proposta GC - 53 - 23/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 5

L'anno duemilaventiquattro addì tre del mese di settembre alle ore 19:05, legalmente in Seregno, in
videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, ai sensi del vigente
Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza, sono
stati oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione

data numero

03/09/2024 122

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI
BORSE DI STUDIO COMUNALI A STUDENTI MERITEVOLI
RESIDENTI NEL COMUNE DI SEREGNO – ANNO SCOLASTICO
2023/2024.

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATIELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIOGIUSEPPE Assessore Si

Tot. 7 Tot. 1



COPIA Proposta GC - 53 - 23/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la seduta si è svolta nel pieno rispetto dei criteri di cui al vigente “Regolamento per lo
svolgimento delle sedute della giunta comunale in modalità videoconferenza”, utilizzando la
piattaforma Cisco webex meetings e previa identificazione dei partecipanti sia mediante la rispettiva
mail personale di invito sia mediante partecipazione degli stessi in audio e video e che in tal modo
sono stati altresì espressi ed accertati i voti resi ai fini della approvazione della presente
deliberazione;

RICHIAMATA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e in particolare l’articolo 12 “Provvedimenti attributivi

di vantaggi economici” secondo il quale la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili

finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e

privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti dei criteri

e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi;

VISTA la Legge Regionale 6 agosto 2007 n.19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e

formazione della Regione Lombardia” in merito all’attribuzione di buoni e contributi alle famiglie

frequentanti le istituzioni scolastiche e formative del sistema educativo di istruzione e formazione;

VISTO il “Regolamento Comunale per la concessione di contributi a enti, associazioni e altri

organismi pubblici o privati” approvato con deliberazione del Commissario straordinario con i poteri

del Consiglio comunale n. 5 del 28.11.2017;

RICHIAMATO il citato Regolamento Comunale per la concessione di contributi e in particolare:

 l’art. 6 prevede al comma 1, lettera d) quale criterio generale, al fine della concessione dei

benefici, il livello di aderenza ai programmi dell’Amministrazione comunale;

 l’art. 8 prevede al comma 1, che i benefici per attività educative e formative possono essere
disposti in favore di

… c) per alunni e studenti di Seregno particolarmente meritevoli e, al comma 5, che il Comune

eroga borse di studio ad alunni e studenti, differenziandone il valore in base all’esito scolastico e
al grado

della scuola frequentata, nei limiti delle disponibilità e nel rispetto degli indirizzi stabiliti in sede

del Documento unico di programmazione;

 l’art. 15 prevede al comma 2, che: La Giunta comunale, di norma con provvedimenti annuali e,

quando occorra, con provvedimenti straordinari a cadenza più ravvicinata, individua i criteri da

applicare per la concessione dei contributi, nell’ordine di priorità o valore e rilevanza da

dettagliare per ogni Settore tematico di intervento, nell’ambito dei criteri generali di cui

all’articolo 6, comma 1, e dei criteri specifici di cui agli articoli da 7 a 13.”;

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione approvato prevede, all’interno della

Missione “04 – Istruzione e Diritto allo Studio” - programma 06 - il seguente obiettivo: “FAVORIRE

IL SUCCESSO SCOLASTICO E FORMATIVO DEGLI STUDENTI E DELLE STUDENTESSE”;

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO
COMUNALI A STUDENTI MERITEVOLI RESIDENTI NEL COMUNE DI SEREGNO –
ANNO SCOLASTICO 2023/2024.



COPIA Proposta GC - 53 - 23/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 5

PREMESSO che l’A.C. intende promuovere anche per l’anno scolastico 2023/2024 l’assegnazione di

borse di studio per merito scolastico agli studenti residenti nel Comune di Seregno, che abbiano

concluso il ciclo della scuola Secondaria di 1° e 2° grado con il massimo dei voti;

RILEVATA l’importanza di trasmettere ai giovani studenti il valore dello studio in quanto l’istruzione

costituisce fondamento del futuro di ogni individuo;

RITENUTO di fissare i requisiti di valutazione per l’approvazione della graduatoria e di stabilire i

relativi importi per l’assegnazione delle Borse di studio comunali a studenti meritevoli;

VISTO l’allegato bando per l'assegnazione di borse di studio ad alunni meritevoli per l'a.s.

2023/2024;

DATO ATTO che, in seguito al presente provvedimento e alla successiva attività di valutazione delle

domande presentate, si procederà l’assunzione degli impegni di spesa nell’ambito dei fondi previsti

a bilancio sui rispettivi stanziamenti di spesa;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000

rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli

interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di assumere le premesse quale parte sostanziale del presente atto;

2. di approvare lo schema di bando, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e

sostanziale, per l'assegnazione di borse di studio ad alunni e studenti meritevoli, residenti a

Seregno, per l’anno scolastico 2023/2024, riportante i requisiti d’accesso, i criteri per

l’assegnazione e il valore delle borse di studio;

3. di finanziare il Bando “Borse di studio a studenti meritevoli a.s. 2023/2024” per euro 15.000,00

del Bilancio 2024;

4. di demandare alla Dirigente Area Servizi alla Persona, competente in materia, l'adozione di tutti

gli atti necessari al fine di dare piena attuazione di quanto stabilito nella presente Deliberazione, ivi

compreso l’assunzione degli impegni di spesa necessari;

5. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente

deliberazione immediatamente eseguibile.



COPIA Proposta GC - 53 - 23/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 5

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: SCUOLA

Responsabile del procedimento: Loredana De Mitri

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO COMUNALI A
STUDENTI MERITEVOLI RESIDENTI NEL COMUNE DI SEREGNO – ANNO SCOLASTICO
2023/2024.

Lì, 27/08/2024 IL DIRIGENTE
f.to Emanuela Danili

Lì, 28/08/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

Lì, 03/09/2024 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 53 - 23/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

_________________________________________________________________________________________

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

lì, 03/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

lì, 12/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


